
УКАЗ  
ГУБЕРНАТОРА  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ  

от   19 декабря  2023 г. 	 уо   485-у  

г  Воронеж  

О  мерах  по  улучшению  взаимодействия  исполнительных  органов  
Воронежской  области  и  органов  местного  самоуправления  

Воронежской  области  

В  целях  обеспечения  координации  и  взаимодействия  исполнительных  

органов  Воронежской  области  и  органов  местного  самоуправления  Воронежской  

области, руководствуясь  Федеральным  законом  от  21.12.2021 N2 41 4-ФЗ  

«Об  общих  принципах  организации  публичной  власти  в  субъектах  Российской  

Федерации», Уставом  Воронежской  области  и  Законом  Воронежской  области  

от  30.09.2008 №  77-ОЗ  «О  Правительстве  Воронежской  области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить, что  в  заседаниях  Правительства  Воронежской  области  

на  постоянной  основе  с  правом  совещательного  голоса  участвуют  главы  (главы  

администраций) муниципальных  районов  и  городских  округов  Воронежской  

области. 

2. Персональный  состав  глав  (глав  администраций ) муниципальных  

районов  и  городских  округов  Воронежской  области, участвующих  в  заседаниях  

Правительства  Воронежской  области  на  постоянной  основе, определяется  

указом  Губернатора  Воронежской  области  и  подлежит  ротации  не  чаще  одного  

раза  в  полгода. 

3. Главы  (главы  администраций ) муниципальных  районов  и  городских  

округов  Воронежской  области, участвующие  в  заседаниях  Правительства  

Воронежской  области  на  постоянной  основе  с  правом  совещательного  голоса, 

вправе: 



2 

вносить  предложения  в  повестку  заседаний  Правительства  

Воронежской  области; 

- вносить  предложения  по  совершенствованию  межбюджетных  отношений  

органов  государственной  власти  Воронежской  области  и  органов  местного  

самоуправления  Воронежской  области; 

- выступать  на  заседаниях  Правительства  Воронежской  области  

при  обсуждении  проектов  федеральных  законов  и  законов  Воронежской  

области, касающихся  вопросов  местного  самоуправления , областного  бюджета  

на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период, и  по  другим  вопросам; 

- задавать  вопросы  другим  участникам  заседания  Правительства  

Воронежской  области  в  соответствии  с  повесткой  заседания  и  получать  на  них  

ответы  по  существу; 

- вносить  предложения  по  формированию  рабочих  групп, 

консультативных  и  совещательных  органов  для  обсуждения  вопросов  

взаимоотношений  исполнительных  органов  Воронежской  области  и  органов  

местного  самоуправления  Воронежской  области. 

4. Главы  (главы  администраций ) муниципальных  районов  и  городских  

округов  Воронежской  области, указанные  в  пункте  2 настоящего  указа, могут  

приглашаться  для  участия  в  заседаниях  президиума  Правительства  области, 

еженедельных  оперативных  совещаниях  у  Губернатора  Воронежской  области, 

иных  рабочих  совещаниях . 

5. Признать  утратившими  силу: 

- указ  Губернатора  Воронежской  области  от  10.09.2009 №  453-у  «О  мерах  

по  улучшению  взаимодействия  исполнительных  органов  государственной  

власти  и  органов  местного  самоуправления  Воронежской  области»; 

- указ  Губернатора  Воронежской  области  от  23.03.2020 №  116-у  

«О  внесении  изменений  в  указ  губернатора  Воронежской  области  от  10.09.2009 

№  453-у». 

б. Контроль  за  исполнением  настоящего  указа  оставляю  за  собой. 

Губернатор  
Воронежской  области  А.В. Гусев  


	Page 1
	Page 2

